2014 年 11月 25日

各 位

株式会社 埼玉りそな銀行

埼玉県との包括的連携協定の締結について

～県との一層の連携協働の強化を目指します～

りそなグループの埼玉りそな銀行（社長 池田 一義）は 11月 27日(木)、埼玉県と県政における

19 の分野において連携と協働に関する包括的連携協定を締結することといたしましたのでお知ら

せいたします。

本協定は、地方創生など地域の再生や活性化に向けた取組みが進む中、県と連携協働した活動を

より一層深化させることを目的として締結するものです。当社では従来から各分野において地元埼

玉の経済・社会の活性化に向けた取組みを県とともに行ってまいりました。本協定により県政のあ

らゆる領域において連携を強化し、協働していくことでより一層、地域活性化と県民生活の向上を

図ってまいります。

 個々の協定や取組みを本協定に集約することで県とのより強固な連携協働関係を構築してまい

ります

これまで県と個別に締結してきた 15 の協定・覚書のほか、個々に県と連携協働した活動等を

19の項目に新たに整理いたしました。本協定により県と従来以上に連携を強化し、協働した取

組みを行ってまいります。

※今後も必要応じ個別の協定締結も行ってまいります。

以 上

県と共催した「農と食の展示商談会」

2014 年 2 月に 6回目の開催を迎え、県内
最大級の「食」のイベントとして定着

大学生向け消費者教育の一環として、

県との共催によるセミナーを実施

【別紙 1】

１．協定締結の日時等

 日 時 2014 年 11月 27日（木）午前 9：50

 場 所 埼玉県庁  知事室

 出席者 埼玉県   知 事 上田 清司

当 社   社 長 池田 一義

２．県との連携による今後の主な取組み

 金融教育の展開（該当分野：別紙 2 ⑮子ども・青少年育成）

高校生向けキャリア教育プログラムの一環として、当社と県との共催により社員による講演

や若手社員との討論を行うセミナーを開催いたします。

・開催日：2015 年 2 月 15日(日)

・場 所：さいたま営業部 2階講堂

・対象者：県内高校の生徒 60名

 グローバル企業・人材の育成（該当分野：別紙 2 ⑥グローバル化の推進）

当社と県との共催により、県内企業の国際化やグローバル感覚を醸成するフォーラムを開催

いたします（来春開催に向け準備中）。

 りそなグループのネットワークを活用し埼玉の魅力を発信（該当分野：別紙 2 ①産業振興）

首都圏や関西圏に数多くのお取引先を持つりそな銀行、近畿大阪銀行のネットワークを活用

し、埼玉県主催の「企業立地セミナーin大阪」（11月 28日開催）等の情報を埼玉県への進出

ニーズのある県外企業に対して発信することや、「りそなものづくりネットワーク」等を活用

した県内外の企業のビジネスマッチング情報の提供を行います。

※1：首都圏への進出ニーズがある企業の誘致を目的に埼玉県の魅力を発信するセミナー(11/28 開催予定)

※2：りそなグループ取引先 9万社のネットワークを活用した新たなビジネスマッチングの取組

【別紙 2】本協定で連携・協働していく分野およびこれまでの主な連携事例

連携分野 主な連携事例

① 産業振興・中小企業の支援

・埼玉りそな地域産業支援ﾌｧﾝﾄﾞにかかる業務連携･協力覚書

（2010/4 締結）

・県内金融機関との産学連携に関する覚書（県立大学）（2010/6

締結）

・埼玉県先端産業創造ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄに連携した金融機関協議会を組

成（2014/2～）

② 就業支援・雇用促進 ・合同企業面接会の実施

③ 県産品の普及

・彩の国ﾋﾞｼﾞﾈｽｱﾘｰﾅ開催

・農と食の展示・商談会開催（県主催の農商工連携フェアと共同

開催）

④ 地産池消
・自動車税期限内ﾍﾟｲｼﾞｰ納付ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ賞品として S級ｸﾞﾙﾒお食事券

の採用（2014/5）

⑤ 観光振興
・観光ﾏｯﾌﾟ製作(とこさや､ちちぶっこ)（2013/4、2014/3）

・埼玉おもてなし宣言（県内全拠点）（2014/8～）

⑥ グローバル化の推進

・県内企業の中国ﾋﾞｼﾞﾈｽ支援に関する業務協力協定（2011/5 締

結）

・県内企業の海外ﾋﾞｼﾞﾈｽ支援に関する業務協力協定（2014/4 締

結）

⑦ 防災・災害対策
・防災協力に関する包括協定（2010/9 締結）

・耐震改修時等融資制度の取扱い（2012/12～）

⑧ 県の情報発信 ・当社ﾐﾆﾃﾞｨｽｸﾛｰｼﾞｬｰ誌への県政施策紹介ﾍﾟｰｼﾞ設定

⑨ 県のイメージアップ ・彩 5L(県庁訪問ｼﾘｰｽﾞ)掲載（毎 Qに 1回）

⑩ 環境保全
・環境分野における協力に関する協定（2010/6 締結）

・森林づくり協定（2010/9～）

⑪ 健康増進

・がん啓発･がん検診の受診率向上に向けた包括的連携に関する

協定（2009/11 締結）

・AED の全店設置（2012/10～）

⑫ 地域・暮らしの安全・安心

・防犯のまちづくりに関する協定（2006/12 締結）

・廃棄物不法投棄の情報提供に関する協定（2010/8 締結）

・ｻｲﾊﾞｰ犯罪に対する共同対処に関する協定（県警）（2012/11

締結）

⑬ 男女共同参画
・多様な働き方実践企業としてﾌﾟﾗﾁﾅ認定(旧子育て応援宣言企

業)（2012/7～）

⑭ 子育て支援
・赤ちゃんの駅設置（2010/9～）

・企業内保育所ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰへの就任（2013/10～）

⑮ 子ども・青少年育成
・大学生向け消費者教育の一環として、県・埼玉大学と共催で

ｾﾐﾅｰ実施（2014/1）

⑯ 高齢者支援
・認知症ｻﾎﾟｰﾀｰの全店配置（2009/5）し、認知症ｻﾎﾟｰﾄ企業とし

て認定（2010/10）

⑰ 共助社会づくりへの支援
・NPO 応援ﾛｰﾝの取扱い（2006 開始、2014 改定）

・共助社会づくりにおける協力に関する協定（2014/7 締結）

⑱ 教育・文化・スポーツの振興 ・埼玉県高等学校等奨学金事業に関する協定（2007/2 締結）

⑲
その他、地域社会の活性

化・県民生活の向上

・県税の納税率向上に向けた連携及び協力に関する協定（2014/4

締結）

・ﾌｧｼﾘﾃｨﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ推進に向けた連携及び協力に関する協定

（2014/6 締結）